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GP 279/2025 Itanhaém, 2 de junho de 2025,

Senhor Presidente,

Em ateng¢do aos termos do Requerimento n® 109, de 2025,
de autoria do ilustre¢ Vereador Arlindo dos Santos Martins, junto ao presente estou
encaminhando a essa Egrégia Casa Legislativa as informagdes prestadas pela
Secretaria de Satde.

Sem outro particular, renovo a Vossa Exceléncia os
protestos de minha alta consideragdo.

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
BALNEARIA DE ITANHAEM

PROTOCOLO
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Vereador Edinaldo dos Santos Barros o ftand
DD. Presidente da Camara Municipal de Itanhaém
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PREFEITURA DE ITANHAEM

ESTANCIA BALNEARIA | ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE SAUDE

Memorando n® GS 063/2025 Itanhaém, 26 de maio de 2025.

Para: Subsecretaria de Gestdo Legislativa e | Sr.Renato Lancellotti
Articulagdo Politica

De: Secretaria de Saude Sr. Fabio Crivellari Miranda

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Ne, 109 DE 2025 DA CAMARA MUNICIPAL
DE ITANHAEM

Cumprimentando-o cordialmente e reportando-me ao Requerimento n2. 109 de 2025 de
autoria do Vereador Sr. Arlindo Martins, o qual “Solicita ao Executivo, informacSes sobre o
procedimento de agendamento/retorno das consultas médicas nas unidades de saide e as
devidas providéncias, referente aos agendamentos encaminhados a Central de Vagas, no
municipio de Itanhaém.”, a Secretaria de Saide cumpre esclarecer:

1. Qual o nimero atual de profissionais responsdveis pelo atendimento da Central de Vagas,
e esse numero é suficiente para a demanda do municipio?

Resposta: A Central Reguladora de Vagas possui 11 servidores no total sendo 01 deles médica
auditora. Sim, & suficiente.

2. Existe previsdo para a ampliagdo do quadro de atendimento ou moderniza¢do do sistema
de agendamento para otimizar os processos e diminuir o tempo de espera da populagdo?
Resposta: N&o ha previsdo de aumento do quadro. O tempo de espera se deve a pouca oferta
de servicos regionais.

3. Quais s3o os critérios utilizados para o agendamento e distribuicio de vagas nos
atendimentos médicos especializados? Ha prioridade para casos emergenciais ou crénicos?
Resposta: No primeiro momento o paciente € acolhido na USF pelo médico, que define prioridade
de atendimento por meio de protocolos, pré-definidos e legitimados por meio de
matriciamentos/reunibes realizadas em conjuntos pelos profissionais da Aten¢do Primaria e os
especialistas. Os protocolos existentes possuem as classificacdes de rotina, brevidade relativa e
brevidadeTodas as brevidades s3o reguladas pela médica auditora.

4. Qual é o tempo médio de espera para consultas de especialidades médicas, exames e
procedimentos regulados pela Central de Vagas? Especificar de maneira individualizada as
especialidades, tais como: Vascular; Dermatologista; Neurologista; Ortopedista; Urologista;
Mamografia; Gastroenterologista; Colonoscopia; Endoscopia; Alergologista e Ultrassom
(Todos)?
Resposta: O tempo médio de espera varia de acordo com a disponibilidade do municipio e da
oferta de servigos regionais. Atualmente, a média de espera, na rotina e na brevidade, sdo os
seguintes:
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« Neurologista: até cinco anos — brevidade até 15 dias

« Ortopedista: até dois anos - brevidade até 15 dias

« Urologista: até dois anos — brevidade até 30 dias

« Mamografia: até dois anos — brevidade até 60 dias

« Gastroenterologista: até dois anos — até 60 dias

« Colonoscopia: até dois anos — brevidade até 120 dias

« Endoscopia: até dois anos — brevidade até 120 dias

+ Alergologista: até dois anos — brevidade até 60 dias

« Ultrassonografia (todos os tipos): até trés anos — brevidade em até 07 dias

S. Existe transparéncia e acompanhamento publico do fluxo de entrada e saida de vagas,
bem como critérios de prioridade utilizados?

Resposta: Considerando a Lei Geral de Protecdo de Dados (LGPD), a divulgacdo publica de
listas com informacbes sobre exames e pacientes é inapropriada, uma vez que esses dados sdo
confidenciais. Os critérios para prioridade sdo definidos pelo médico, baseado nos protocolos
vigentes, que avalia o paciente e classifica a solicitagdo como rotina, brevidade relativa e
brevidade.

6. Quais acdes tém sido adotadas pela Secretaria Municipal de Satde para reduzir as filas de
espera e melhorar a comunicagdo com os pacientes em relagdo aos agendamentos?
Resposta: A Secretaria Municipal de Sadde tem adotado diversas agdes, entre elas:
Atendimento via WhatsApp, aplicacdo de alta médica (CEMI), aumento do nimero de
primeiras consultas, contratagdo de novos profissionais médicos e parcerias com a iniciativa
privada.

7. A Central de Vagas possui canais digitais (aplicativos, site, WhatsApp institucional) em
funcionamento para facilitar o acesso da populagdo aos agendamentos? Caso nio possua, hd
planos de implementagdo da informatizagdo?

Resposta: Sim, a CRV tem disponibilizado atendimento via Whatssap.

8. Houve aumento significativo nas reclamages ou demandas em relagdo a Central de Vagas
nos ultimos 12 meses? Existe um relatério com esses dados? Enviar Cépia.

Resposta: Ndo.

9. A atual estrutura fisica e tecnolégica da Central de Vagas é suficiente para atender 3
demanda com eficiéncia e dignidade?
Resposta: Sim.

10. H3 estudos de descentralizagdo do servigo da Central de Vagas para outras regides da

cidade, especiaimente bairros mais afastados, visando facilitar o acesso da populagdo?

Resposta: O servico de agendamento ja é descentralizado, os profissionais da Atenc3o

Primdria atendem o paciente e a Unidade de Salde cadastra no sistema, posteriormente a CRV

regula e realiza o agendamento retomando com 2 vaga via sistema para a Unidade, que tema
dade
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exemplo, tratamentos oncol6gicos, ressonancia magnética, cateterismo cardiaco e
hemodialise.

11. Como ¢é realizado o processo de encaminhamento de pacientes da rede municipal de
satide ao AME? A Central de Vagas do municipio tem autonomia ou depende de aprovagio
da unidade?

Resposta: O encaminhamento de pacientes da rede municipal de saide ao AME é realizado
mediante encaminhamento médico, com base em avaliagdo clinica.

12. Qual o tempo médio de espera para a realizacgio de consuitas e exames no AME,
especificar de maneira individualizada as especialidades? Ha controle de fluxo e prazos para
atendimento?

Resposta: O tempo médio de espera para a realizagdo de consultas e exames no AME varia
conforme a especialidade médica e a oferta de vagas disponibilizada pelo Estado, responsavel
pela gestdo da unidade.

13. H& uma lista publica de especialidades médicas oferecidas atualmente pelo AME
Itanhaém? E qual a frequéncia de atendimento por especialidade?

Resposta: A lista de especialidades pode ser consultada nas Unidades de Sadde da Familia.
Em anexo, disponibilizamos a lista com as especialidades médicas e a quantidade de
atendimentos realizados no periodo de 01/05/2024 a 01/05/2025.

14. Existe um canal oficial para reclamagBes, sugestdes ou denuncias sobre o atendimento e
servigos prestados pelo AME? Como a populagdo pode ter retorno sobre suas demandas?
Resposta: Ouvidoria Geral do SUS SES/SP, de gestdo Estadual,

15. Ha parceria entre 0 municipio e o Governo do Estado para ampliar a oferta de vagas e
reduzir o tempo de espera no AME?

Resposta: S3o realizadas reuniGes peri6dicas com a DRS IV (Diretoria Regional de Saide) e com
as equipes dos AMEs, com o intuito de estreitar a relagdo entre Estado e Municipio. Esses
encontros permitem alinhar estratégias e discutir fluxos.

16. Quais os critérios técnicos utilizados para a liberagdo de vagas aos pacientes da rede
municipal no sistema do AME? Hd auditoria e controle sobre esse processo?

Resposta: As vagas utilizadas por nossos municipes nos Ame e demais prestadores externos
s3o distribuidas através da DRS IV Baixada Santista, em cotas mensais. Sim, através do TCE.

17. Qual o nimero de atendimentos mensais realizados pelo AME de Itanhaém atualmente?
Houve redugdo ou aumento nos Gltimos dois anos?
Resposta: Em 2024 - Consultas (13244) e Exames (10949). N3o.

Autenticar document tenticidade
mmm&mr&ﬁgm&ﬂ umento assinado digitalmente conforme MP !3%5
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. -

(fR—
Pt

Rua (sinitaey Mendes 32 - Centro | CEP: 11740-022 1 (13) 3421-4410



PREFEITURA DE ITANHAEM

ESTANCIA BALNEARIA | ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE SAUDE

Resposta: Reunides Periddicas entre AMEs , CRV e DRS IV.

19. Existe um canal de didlogo continuo entre a Secretaria Municipal de Saide e 3
coordenagdo do AME para revisdo periédica da demanda reprimida e melhoria na
distribuigdo de vagas.

Resposta: Sim, a revisdo no numero de vagas disponibilizadas est4 relacionada ao absenteismo
e ao fluxo de demanda reprimida.

20. Como este vereador e outros j levaram essa demanda por diversas vezes a Secretaria
Municipal de Saude, por que foi alterado o mecanismo de agendamento manual para o
eletrdnico? Hé projeto nesse sentido? Se hd, enviar a documentacdo, se ndo h&, por que
nao?

Resposta: A transigdo para o sistema eletrdnico faz parte do continuo esforgo da Secretaria em
modernizar seus processos, garantindo assim uma melhor prestacdo de servios a populagdo.
Essa mudanga visa aprimorar a eficiéncia e a transparéncia nos processos de trabalho. O
formato digital permite maior agilidade, rastreio das informagdes e melhor registro para
gerenciamento dos agendamentos.

21. Qual motivo a empresa responsdvel ndo transporte os pacientes para o AME de Praia
Grande e AME S3o Vicente?

Resposta: Nada tem haver com a empresa. A Portaria SAS n? 55, de 24 de fevereiro de 1999
que determina a quilometragem bem como a regido para o transporte.

Atenciosamente,

N
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